
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, Processo Li-
citatório Nº. 013/2017, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS NA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA APTA A 
EXECUTAR O PROGRAMA CORTE DE TER-
RA – BIÊNIO 2017/2018. A sessão pública dar-
-se-á no dia 30/03/2017, às 14h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefei-
turademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 
16/03/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.
.........................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, Pro-
cesso Licitatório Nº. 012/2017, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE (TIPO 
PIPA), COM MOTORISTA E COM CAPACI-
DADE DE 9.000 (NOVE MIL) LITROS, PARA 
O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL E NÃO 
POTÁVEL, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 30/03/2017, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00min às 

12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaí-
ba/RN, 16/03/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro/PMM.
.........................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM CESSÃO DE DIREITO DE USO DO 
SISTEMA DE TELERADIOLOGIA COMPA-
TIVEL COM O APARELHO DE RAIO X (AL-
TUS ST 543 – HF) DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES DO MUNI-
CIPIO DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
julgamento dos documentos de habilitação do 
processo em comento. Empresa habilitada WE-
BONE SYSTEM SOLUÇÕES EM TI LTDA - 
ME - CNPJ Nº. 17.251.351/0001-78. Macaíba/
RN, 16/03/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 025/2017

LOCATÁRIO: O Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura; LO-
CADOR: Iranildo Melo de Oliveira. OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Pedro Matos, 
310, Macaíba/RN. FINALIDADE: Funciona-
mento da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
VALOR MENSAL: R$ 1.640,00 (hum mil, seis-
centos e quarenta reais). PERÍODO: 02.01.2017 
a 31/12/2020. BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AS-
SINATURA: Rawplácido Saraiva Maia - Secre-
tário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 017/2017

LOCATÁRIO: O Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação; LOCA-
DOR: Antônio Manoel Filho. OBJETO: Locação 
de imóvel situado na Avenida Central, nº 275, 
Cajazeiras, Macaíba/RN. FINALIDADE: Fun-
cionamento de anexo da Escola Municipal Santa 
Luzia. VALOR MENSAL: R$ 950,00 (novecen-
tos e cinquenta reais). PERÍODO: De 02.01.2017 
a 31.12.2020. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AS-
SINATURA: Márcia de Paula Brilhante Portela 
Sbrussi – Secretária Municipal de Educação.
.........................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

No Extrato do Contrato – Processo Licitatório 
017/2016 do Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo, publicado no Boletim Oficial do Municí-
pio (ANO VIII Nº 1210 – Edição Extraordinária, 
em 13 de março de 2017, na página: 1, ONDE 
SE LÊ: Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA – ME, LEIA-SE: Contratada: 
PENTÁGONO – CONTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA – ME.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017

AVISOS

EXTRATOS

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 20172

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE - 2014

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 3



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 20174



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 5



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 20176

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 7

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 20178

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 9



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201710



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 11

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201712



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 13

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201714



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 15



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201716



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 17

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201718



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 19

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201720

RGF- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  - 1º QUADRIMESTRE - 2015

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 21



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201722

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 23

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201724



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 25

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201726

RGF- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  - 2º QUADRIMESTRE - 2015

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 27



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201728

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 29

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201730

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 31

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE - 2015



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201732



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 33



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201734



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 35

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201736

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 37



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201738

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 39

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201740

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 41

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201742



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 43



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201744

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 2017 45

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN8344/0-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



ANO VIII – N° 1213 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de março de 201746

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
Portaria nº 03.003/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor FRANCISCO DE ASSIS 
BERNARDO NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
067.624.784-92, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara Munici-
pal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março 
de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 16 de março de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR


